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administración local
AYUNTAMIENTOS
VALDEMANCO DEL ESTERAS

ANUNCIO DE APROBACIÓN DEFINITIVA

Acuerdo del Pleno de la entidad de Valdemanco del Esteras por el que se aprueba provisional-

mente la tasa por prestación del servicio de velatorio municipal.

Al no haberse presentado reclamaciones durante el plazo de exposición al público queda auto -

máticamente elevado a definitivo el Acuerdo plenario provisional de esta entidad sobre imposición y

ordenación de la tasa por prestación del servicio de velatorio municipal, así como la Ordenanza fiscal

reguladora de la misma, cuyo texto íntegro se hace público en cumplimiento del artículo 17.4 del Tex -

to Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por Real Decreto Legislativo

2/2004, de 5 de marzo, cuyo tenor literal se transcribe:

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE LA TASA POR LA PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE TANATORIO

MUNICIPAL.

ARTÍCULO 1. Fundamento y Objeto.

Esta Entidad Local, en uso de las facultades contenidas en los artículos 133.2 y 142 de la Consti -

tución Española, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 106 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Regu-

ladora de las Bases del Régimen Local, y de conformidad con lo dispuesto en los artículos 15 a 27, y 57

del Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales aprobado por el Real Decreto Legis -

lativo 2/2004, de 5 de marzo, esta Ordenanza regula la tasa por la utilización del servicio de velatorio

municipal.

ARTÍCULO 2. Hecho Imponible.

Constituye el hecho imponible de la tasa la prestación del servicio de velatorio municipal en las

siguientes modalidades:

• Utilización de la sala velatorio.

• Utilización de las cámaras frigoríficas o depósitos.

ARTÍCULO 3. Sujeto Pasivo.

Son sujetos pasivos contribuyentes las personas físicas y jurídicas y las entidades a que se refiere

el artículo 35.4 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria que soliciten la concesión

de la autorización o la prestación del servicio y, en su caso, los titulares de la autorización concedida.

Por tanto, están obligados al pago de las tasas por esta quienes utilicen el velatorio municipal,

como familiares, herederos, sucesores o representantes de las personas fallecidas, que soliciten la uti -

lización del velatorio.

ARTÍCULO 4. Responsables.

De acuerdo con lo previsto en el artículo 39 de la Ley General Tributaria, las obligaciones tribu -

tarias pendientes se tramitarán a los herederos o legatarios sin perjuicio de lo que establezca la legis -

lación civil para la adquisición de la herencia y sin que ello implique la transmisión de sanciones.

Salvo precepto legal expreso en contrario, la responsabilidad será siempre subsidiaria.

Responderán solidariamente de las obligaciones tributarias del sujeto pasivo las personas físicas

y jurídicas a que se refieren los artículos 42 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria

En relación a la responsabilidad solidaria y subsidiaria de la deuda tributaria se estará a lo esta -
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blecido, respectivamente, en los artículos 42 y 43 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tri -

butaria.

ARTÍCULO 5. Cuota Tributaria.

La cantidad a liquidar y exigir, en concepto de cuota tributaria, se obtendrá por aplicación de

los siguientes importes:

Concepto Importe
Utilización de sala de velatorio y cámara 24 horas o fracción 274,36 €

ARTÍCULO 6. Exenciones y Bonificaciones.

Estarán exentos del pago de la tasa:

- Los enterramientos de fallecidos pobres de solemnidad.

- Las inhumaciones que son ordenadas por la Autoridad judicial o administrativa.

Estará bonificada la cuota de la tasa: No se recoge bonificación alguna.

ARTÍCULO 7. Devengo.

La obligación de contribuir nacerá cuando se inicie la prestación de los servicios sometidos a gra -

vamen, entendiéndose a tales efectos, que dicha iniciación se produce con la solicitud de aquellos.

ARTÍCULO 8. Normas de Gestión.

El pago de la tasa debe efectuarse con carácter anticipado, previamente a la utilización del ve -

latorio, con ingreso directo en las oficinas municipales o a través de transferencia bancaria en la cuen -

ta que el Ayuntamiento de Valdemanco del Esteras estime, en el plazo que se indique, al presentar la

solicitud de acceso al servicio.

El personal encargado del velatorio municipal controlará que los servicios prestados en el velato-

rio sean solicitados y abonados a la Administración municipal, requiriendo a los beneficiarios el justifi -

cante de pago por la tasa satisfecha. 

En el caso de que no pudiera abonarse con anterioridad la tasa por utilización del velatorio, por

requerirse su utilización en días inhábiles, el personal encargado exigirá que el beneficiario o solici -

tante del servicio presente, el primer día hábil siguiente al de la utilización, el justificante de pago

correspondiente.

No se tramitará ninguna nueva solicitud mientras se hallen pendientes de pago los derechos de

otras anteriores.

Cuando por causas no imputables al obligado al pago de la tasa, el servicio no se preste o desa -

rrolle, procederá la devolución del importe correspondiente, previa solicitud a la que se acompañara

el justificante de pago realizado.

ARTÍCULO 9. Infracciones y Sanciones.

En todo lo referente a infracciones y sanciones, será de aplicación la Ley 58/2003, de 17 de di -

ciembre, General Tributaria, en concreto los artículos 181 y siguientes, así como sus disposiciones de

desarrollo, según lo dispuesto en el artículo 11 el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Hacien -

das Locales, aprobado por el Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo.

ARTÍCULO 10. Legislación Aplicable.

En todo lo no previsto en la presente Ordenanza se estará a lo dispuesto en el Texto Refundido

de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por el Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5

de marzo, la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local, la Ley 58/2003, de

17 de diciembre, General Tributaria, la Ley 8/1989, de 13 de abril, de Tasas y Precios Públicos, el De -

creto 72/1999, de 1 de junio, de sanidad mortuoria de ámbito en la Comunidad de Castilla-La Mancha,

así como en la Ordenanza Fiscal General aprobada por este Ayuntamiento.
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DISPOSICIÓN FINAL ÚNICA.

La presente Ordenanza fiscal, cuya redacción definitiva ha sido aprobada por el Pleno del Ayun -

tamiento en sesión celebrada en fecha 15 de Noviembre de 2024, entrará en vigor el mismo día de su

publicación en el Boletín Oficial de la Provincia de Ciudad Real, permaneciendo en vigor hasta su mo -

dificación o derogación expresa.

Contra el presente Acuerdo, conforme al artículo 19 del Texto Refundido de la Ley Reguladora

de las Haciendas Locales, aprobado por el Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, se podrá in -

terponer recurso contencioso-administrativo, ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribu -

nal Superior de Justicia de Castilla La Mancha con sede en Albacete, en el plazo de dos meses a contar

desde el día siguiente a la publicación del presente anuncio, de conformidad con el artículo 46 de la

Ley 29/1998, de 13 de julio, de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa.

Anuncio número 119
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